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يادداشت سردبير

دكتر مريم عابديني

معمولًا این خسارت ها دیده نمی شوند و جبران پذیر هم نیستند. 
شــوربختانه زماني به آن ها پي می بریــم كه با اقدامات مقطعي 

وكوتاه مدت فقط مسكني براي بیمار تجویز كرده ایم. 
همان طور كه در یادداشــت سردبیر شمارة قبل اشاره کردیم، 
پدیدة »ال نینو«  بازگشته و بزرگ ترین پیامد آن، مانند سال های 
گذشــته، افزایش دماي سیارة زمین اســت. این افزایش دما در 
كشــورهایي مانند كشــور ما كه با خشك سالي روبه رو هستند، 
علاوه بر چالش هاي افزایش میانگین دما، ترکیبی با بارندگی های 
نامنظم تر و ســطوح بالاتر تابش خورشید دارند كه این روند  به 
خشك شــدن رودها می انجامد. چنین تغییرات آب و هوایی در 
سال های اخیر، نه تنها  شــرایط رطوبت خاک را در كشورمان، 

خسارت پنهان

در زندگــي روزمره اتفاقاتي رخ می دهند كه خســارت آن ها 
كاملًا مشــهود و حتي قابل جبران است؛ مثل تصادف خودرو، 
شكستن شیشــه، و ... . اما در بخش تغییرات زمین و اقلیم كه 
سال ها، چندین دهه و حتي گاه میلیون ها سال طول مي کشند، 
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پژوهش های »مؤسسة فناوری فدرال سوئیس«  نشان می دهد 
تنها در فرانسه، زیان های اقتصادی ناشی از فرونشست خاک، از 
ســال 1990 تا کنون، بیش از 50 درصد افزایش یافته است. به 
این ترتیب، صاحبان خانه ها، شــرکت های بیمه و جامعه به طور 

متوسط دچار 340 میلیون یورو خسارت در سال می شوند.
 تغییــرات آب و هوایی توجه زیادی را در رســانه ها به خود 
جلب کرده اســت. این رویداد فاجعه آمیز كه مانند رویدادهای 
دیگر نیست، اگرچه بالقوه مخرب است، اما معمولًا با روند بسیار 
آهســته و تدریجی، و با حرکت های عمودی زمین معمولًا فقط 
چند میلی متر یا ســانتی متر پیش مــی رود.  همچنین از نظر 

وسعت غیرقابل تماشا و تجسم آن دشوار است. 
خشک سالی به طور عمده ناشــی از نبود تعادل بین بارش و 
تبخیر است. بسته به ترکیب، خاک با تغییرات رطوبت منبسط 
و منقبض می شــود. اگر حرکت های خاک خیلی واضح باشند، 
می توانند به اموال آســیب جــدی وارد کنند. حال تصور كنید 
نقش انســان، مثل برداشت بی رویه از آب هم به روند پیشرفت 

این پدیده افزوده شود. 
در ایران از حدود 50 سال پیش با ورود فناوری حفر چاه های 
عمیق، سرعت برداشت از منابع زیرزمینی افزایش پیدا کرد. در 
فرونشست، سطح زمین بر اثر افت آب زیرزمینی پایین می رود 
و عنصرهایی )المان هایی( را که روی ســطح زمین  قرار دارند، 
به سمت پایین فرو می برد. فرونشست زمین پدیده ای غیرقابل 
بازگشــت اســت. از این رو باید با روش های مدیریت منابع آب 
در کشور ســامان دهی شود. فرونشست همة دشت ها و مناطق 
شــهری، از جمله تهران را تحت تأثیر قرار داده است. با رخداد 
ســالانه حدود 25 سانتی متر فرونشست در دشت جنوب غربی 
تهران، بعد از 10 سال، ۲/5 متر کاهش سطح زمین را خواهیم 

داشت.
 اگر همین امروز روند برداشت بی رویة صد سال اخیر را متوقف 
کنیم، برای بازگشت به تعادل آبی ایران، به ویژه حوضة دشت ها، 

چندین دهه بلکه چندین سده زمان لازم است.
همان طور كه می دانید، آسیب فرونشست فقط شامل سازه ها 
نمي شــود. از بین رفتن خاك حاصل خیــز، كاهش مقاومت در 
برابر زمین لرزه، از هم گسسته شــدن لوله های آب و گاز و انفجار، 
از بین رفتن راه هاي ارتباطي و مشــکلات زیست محیطی نیز از 
جملة این خسارت ها هســتند. بنابراین جوامع تحت تأثیر باید 
از ســطوح فزایندة خطر این پدیده و خسارت های شدیدی كه 
به ســطوح متفاوت زیرســاخت های آبی، اقتصاد و به  طور کلی 
جامعه وارد می کند، آگاه باشند و با چهار مرحلة »پیشگیری«، 
»آمادگی«، »واکنش و نجات«، و »بازســازی و گســترش« كه 
چهار مرحلة مدیریت بحران هستند، ابتدا سرعت فرونشست را 

به صفر برسانند و در نهایت آن را متوقف كنند.
والسلام

بلكه در سراسر اروپا تغییر داده اند. روند رو به سمت خشکی هوا 
همچنان ادامه دارد و در نتیجه وقوع خشک ســالی و فرونشست 

خاک بیشتر و شدیدتر خواهد شد. 
مناطقی که فرونشست در آن ها اتفاق می افتد، بیشتر نزدیک  
شــهرها هستند. خشکی طولانی و شــدید اگر ادامه پیدا كند، 
می توانــد شــکاف هایی در زمین به وجود آورد كــه در تخریب 
پایه های خانه ها، پل ها، پایگاه هاي )ســایت های( صنعتی و سایر 
سازه ها مؤثر باشند. در بدترین حالت در این صورت، جابه جایی 

خاک می تواند باعث فروریختن کل ساختمان ها شود.


